Șiua de 3/15 Martie pentru unguri este țile însemnată. Nu căutăm la acest loc partea politică a însemnătății ei, nici funestele urmări ale războiului civil, din care au răsărit alte stări de lucruri în Ungaria, stări de lucruri, după cari tare au insetat popoarele acestui stat. Șiua de 3/15 Martie 1848 este adenc gravată în inima fraților maghiari, și noi le stimăm convingerile, căci ele ca convingeri și au îndreptățirea lor înaintea istoricului conșcientios.

Ea s'a sêrbat și în anul acesta cu mult și mare sgomot în patria noastră.

S'a sêrbat însă tot cu atâta sgomot și în București, capitala regatului român, și ea s'a sêrbat sub ochii guvernului român, fără a i-se fi mișcat nici măcar un fir de păr din cap supusului austro-ungar din București, în izbucnirea „Eljen“-ului pentru eroii țilei dela 3/15 Martie, 1848.

Noi credem că în România există normală stare de lucruri. Adăpată la isvoarele bogate ale apusului luminat, opinia publică în România respectează demnitatea națională a unguirilor aflători în București.

Cum se întemplă însă la noi?

Avem și noi țilele noastre de demnitate națională.